/

1 ()

Oficio n° (SF)
Brasília, em a de Ç3i de

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputa os

Assunto: Comunica remessa de Projeto de Lei à sanção.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que, aprovado pelo Senado Federal, em
revisão, foi encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para os fins
constantes do art. 66 da Constituição Federal, o Projeto de Lei n° 2.685, de 2022, que
"Institui o Programa Emergencial de Renegociação de Dívidas de Pessoas Físicas
Inadimplentes - Desenrola Brasil; estabelece normas para facilitação de acesso a crédito e
mitigação de riscos de inadimplemento e de superendividarnento de pessoas fisicas; altera
a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio
de 1943, e as Leis n°s 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 (Código Civil), 10.522, de 19 de
julho de 2002 e 12.087, de 11 de novembro de 2009; e revoga dispositivo da Lei n° 4.737,
de 15 de julho de 1965 (Código Eleitoral), e a Medida Provisória n° 1.176, de 5 de junho
de 2023".

Atenciosamente,

acglpl22-2685

irvalho
nado Federal

%.EtRASERLA

Em

De ordem, à Secretaria eral

ra as deviaS providêflC8
daMeSa,Pa

Lfl , LrI

H

*C
D2

35
56

29
48
30

0*Le
xE

di
t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
11

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

18
:3

1:
00

.0
00

 -
M

ES
A